
926477.CS PE 475.732 

Otázka k ústnímu zodpovězení s rozpravou O-000009/2013 

Komisi 
článek 115 jednacího řádu 

Renate Weber, Sophia in 't Veld, Baroness Sarah Ludford, Sonia Alfano, Alexander Alvaro, 

Cecilia Wikström, Sir Graham Watson, Louis Michel, Nathalie Griesbeck, Marielle de Sarnez, 

Ramon Tremosa i Balcells, Niccolò Rinaldi, Frédérique Ries, Jelko Kacin, Metin Kazak, Hannu 

Takkula, Leonidas Donskis, Ivo Vajgl, Edward McMillan-Scott, Charles Goerens 
za skupinu ALDE 

Předmět: Posilování boje proti rasismu, xenofobii, antisemitismu, islamofobii, homofobii a 
nesnášenlivosti vůči Romům v EU 

V EU nadále dochází k činům a diskriminaci rasistického, xenofobního, antisemtického, 
islamofobního, homofobního a protiromského charakteru a zároveň extremističtí vůdci, jejichž strany 
v některých státech EU získaly zastoupení v parlamentu, podporují projevy a programy šířící nenávist 
a netoleranci. EU přijala řadu nástrojů pro boj proti takovým činům a diskriminaci, a to směrnici Rady 
2000/43/ES (směrnice o rasové rovnosti), směrnici Rady 2000/78/ES (rovné zacházení v zaměstnání) 
a rámcové rozhodnutí Rady 2008/913/SVV ohledně rasismu a xenofobie. Byla zahájena rámcová 
strategie EU pro integraci Romů. Návrh Komise z roku 2008 na směrnici Rady o rovném zacházení 
i mimo zaměstnání (směrnice o rovnosti) Rada nepřijala kvůli zatvrzelému odporu několika málo 
členských států. Evropský parlament opakovaně vyzýval Komisi, Radu a členské státy, aby posílily boj 
proti rasismu, xenofobii, antisemitismu, islamofobii, homofobii a nesnášenlivosti vůči Romům tím, že 
zajistí plné uplatňování směrnic, přijmou směrnici o rovnosti a přezkoumají rámcové rozhodnutí 
o rasismu a xenofobii s cílem rozšířit jeho působnost a posílit jeho ustanovení a účinnost. Na 
neformálním zasedání Rady pro spravedlnost a vnitřní věci konaném ve dnech 17.–18. ledna zahájilo 
irské předsednictví diskusi o krocích EU pro boj proti nenávistně motivovaným trestným činům, 
rasismu, antisemitismu, xenofobii a homofobii a zdůraznilo, že je nutná lepší ochrana a lepší 
shromažďování údajů a také větší nasazení vedoucích představitelů při „aktivním prosazování 
evropských hodnot a vytváření ovzduší vzájemného respektu vůči osobám z odlišného náboženského 
či etnického prostředí nebo osobám jiné sexuální orientace a při jejich začleňování“. Komisařka 
Malmströmová nedávno varovala před rasistickými, extremistickými a populistickými politickými 
projevy, které také tím, jak se šíří hrozba násilného extremismu, mohou inspirovat „osamělé vlky“ 
k bezhlavému zabíjení.  

Co zamýšlí Komise učinit pro posilování boje proti rasismu, xenofobii, antisemitismu, islamofobii, 
homofobii a nesnášenlivosti vůči Romům v EU? Podpořila by ambiciózní přezkum rámcového 
rozhodnutí 2008/913/SVV podle návrhu Evropského parlamentu? Podpořila by komplexní strategii EU 
pro boj proti diskriminaci, předsudkům, násilí a nenávisti? Jaké kroky podnikne, aby přiměla Radu ke 
schválení směrnice o rovnosti? 

Předložení: 6.2.2013 
Postoupení: 8.2.2013 
Platné do: 15.2.2013 


